关于加强和完善领导干部听课制度的通知

校教字[2004]6号

各院、系、直属单位，机关各部、处、室：

根据教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》(教高［2001］4号)要求，高等学校要加强教学管理，建立健全教学质量监测和保证体系。为更好地为教学中心工作服务，学校重申领导干部听课制度。现就进一步加强和完善领导干部听课制度的有关事项通知如下：

一、学校和院系领导干部深入教学第一线听课，是转变领导作风，直接了解教学，熟悉师生，多渠道收集教学质量信息的重要环节和措施。为此，学校要求校级领导干部原则上每学期听课不得少于2次；各学院分管教学工作的副院长和教务处领导每学期至少听课3次；其他院系、机关部处室领导每学期至少听课1次。

二、领导干部应利用听课之际，与师生广泛开展谈心活动，增进人文关怀，了解各教学环节，发现问题，及时处理，形成完善有效的宏观监测运行机制。

三、领导干部在听课结束后，请填写《中国科学技术大学本科教学听课记录表》。校领导的听课记录表由党政办公室发放并回收提交教务处；各院系领导干部的听课记录表由各院系教学办公室负责发放和回收，汇总后提交教务处；其他部处室领导干部的听课记录表请直接到教务处领取和返还（联系人：李静，联系电话：3602252）。

四、每学期结束前，由教务处对领导干部的听课情况进行统计处理，汇总分析后形成总结报告，交有关领导。

特此通知。

附件：中国科学技术大学本科教学听课记录表

中国科学技术大学

                                             二○○四年五月二十日

中国科学技术大学本科教学听课记录表

(适用于理论课)

课程名称                                      授课教师                

学生所在院系及年级                             授课教室              

	听

课

内

容
	

	评  价  项  目  和  标  准
	评  价

	
	优
	良
	中
	差

	教师

授课

情况
	教学态度
	仪表庄重、举止大方、精神饱满、按时上下课、严格要求学生
	5
	4
	3
	2

	
	
	备课认真〈有教材、讲稿或提纲〉、讲课熟练
	10
	8
	6
	4

	
	教学内容
	讲课内容精炼、充实、主次分明、深广度适宜、理论联系实际
	16
	14
	12
	10

	
	
	注意教学内容前后联系，使内容具有系统性，能反映最新成果
	14
	12
	10
	8

	
	
	条理清晰、重点突出、讲透难点
	10
	8
	6
	4

	
	教学方法
	采用适宜的教学手段和方法〈录像、幻灯、模型、标本、实物插图等〉
	5
	4
	3
	2

	
	
	采用启发思维能力的讲解方法（运用设疑、提问、对比、图解等方法由浅入深、由表及里的分析归纳方法）
	12
	10
	8
	6

	
	
	语言表达清楚，结论明确，板书工整、字迹清楚、字体规范
	14
	12
	10
	8

	
	教学效果
	讲课有特色、能吸引学生注意力
	9
	7
	5
	3

	
	
	学生基本能理解和掌握所授内容
	5
	4
	3
	2

	学生上课情况
	课堂纪律
	课堂秩序良好、出勤率高
	
	
	
	

	
	学风印象
	尊敬老师、举止文明、认真听课、积极思维
	
	
	
	

	
	总体印象
	您对该班学生上课状况的总体评价
	
	
	
	


教师授课综合得分：

	建

议


	


注：在你认为合适的评价栏目内打√，并计算教师授课情况综合得分

听课人：           所在单位：                   听课时间：   年    月    日

